La heceidad es una entidad positiva, una formalidad y un acto (*Lectura*)²¹ o cuasi acto o la última realidad de la forma (*Ordinatio*)²² que, añadida a la naturaleza común, la contrae, la determina y la perfecciona hasta convertirla en esta naturaleza individual, en una sustancia con una unidad perfectísima que la hace indivisible²³. La heceidad es esencialmente singular y diversa de todo lo demás y hace que la naturaleza se singularice y se convierta en una sustancia individual, la cual, en cuanto singular, es indivisible y diversa de todas las demás.

Resumiendo, diremos que el individuo está constituido por la unión de la naturaleza común o esencia específica, en sí misma indiferente a devenir singular o universal, y la heceidad o formalidad que la torna indivisible y esencialmente diversa de todos los demás individuos de la misma especie.

Hemos de advertir que en el individuo —naturaleza común + heceidad— que es singular, se conserva, con su propia realidad disminuida, la naturaleza común que, por sí misma, continúa siendo indiferente, lo que implica posibilidad de ser tanto singular como su opuesto, a saber, universal. Esta indiferencia es lo que le permite devenir singular en unión de la heceidad o universal por obra de la acción del entendimiento. Duns Escoto llama a esta naturaleza común que, por sí misma, es indiferente, el universal in re o universal real, base del universal metafísico y del universal lógico de los que hablaremos más tarde.

19 *Ordinatio* II, 3, 1, 1, p. 403: licet enim numquam sit realiter sine aliquo istorum, de se tamen non est aliquod istorum, sed est prius naturaliter omnibus istis et secundum prioritatem naturalem est 'quod quid est'.

20 *Ordinatio* II, 3, 1, 5-6, p. 483: omnis entitas quidditativa —sive partialis sive totalis— alicuius generis est de se indifferens 'ut entitas quidditativa' ad hanc entitatem et illam, ita quod 'ut entitas quidditativa' est naturaliter prior ista entitate ut haec est, et ut prior naturaliter, sicut non convenit esse hanc, ita non repugnat sibi ex ratione sua suum oppositum...

21 *Lectura* II, 3, 1, 6, p. 282, No. 171: sic est entitas positiva in eadem re a qua accipitur natura specifica, et entitas formaliter alia a qua accipitur differentia ultima individualis, quae est omnino haec cui repugnat omnimoda divisio.

22 *Ordinatio* II, 3, 1, 6, p. 479, No. 180: ista realitas individui est similis realitati specificae, quia est quasi atus determinans illam realitatem speciei quasi possibilem et potentialem, sed quoad hoc dissimilis, quia ista nunquam sumitur a forma addita, sed praecise ab ultima realitate formae.